Vesania saepius *sympathica* est. Sensus externos et coenaesthesia tantam saepius vim in animi actiones habere, ut perturbentur, supra jam demonstravi. Quibus infirmum est cerebrum, ii vix morbo qualicunque correpti, in delirium incident. Pueri imbecilles, ubi vermibus laborant, aut levi febricula corripiuntur, delirant, idemque de feminis et viris quoque debilitatis experientia docet. Chronicos quoque singularum corporis organorum, cum cerebro arctiori consensu conjunctorum, affectiones delirium chronicum afferre posse, non a vero absone est sententia, et melancholici quotidie confirmant. Viscerum abdominalium morbi saepissime hypochondriasis procreant, quae, nisi coercetur, haud

⁶⁶⁾ COX. l. c. p. 37. — CRICHTON l. c. p. 77. seqq. — T. Mayo, *Remarks on Insanity*. Lond. 1814. p. 13. seqq. *The basis of insanity is a process of increased vascularization.*

raro in veram vesaniam transit. Idem laesiones aliarum partium docent, cordis morbi in primis, quos melancholia et mania haud raro comitantur, quod tum res ipsa facile docet, tum in scriptis medicorum abunde comprobatur^{67).}

d. *Haud rara sunt exempla gravissimorum cerebri vitiorum nulla coexistente vesania.*

Negari non potest, tantas interdum inveniri cerebri destructiones in corporibus, quoad animi functiones ad mortem usque sanorum, ut mirari quis possit, easdem nulli hisce detimento fuisse. Egomet ipse in clinico chirurgico Berolinensi, sub celeberrimo GRAEFIO florente, observavi puellam viginti circiter annorum, quae ulcere in osse bregmatis dextro maligno, cranium ipsum penetrante, ante annum sanato, in epilepsiam, amaurosin utriusque oculi completam, et paralysin brachii sinistri, a vitiis cerebri localibus pendentem inciderat, et cui, cum nulla remedia ipsi auxilium praestiterant, incisione in loco illo affecto instituta, serum effusum et squamulae osseae cerebrum irritantes removebantur, quo facto encephalocele oboriebatur, quae non, nisi abscisione partis prolapsae eaque, prolapsus iterati causa, bis repetita, ita, ut novem circiter drachmae substantiae corticalis et medullaris exciderentur, removeri poterat, atque ita tandem finiit, ut per canaliculum ad ventriculum dextrum ducenta tanta seri copia excerneretur, ut repetita vice quovis die lectulum aegrotae madefactum mutari deberet; neque tulla ad mortem usque, post septimanas nonnullas tandem appropinquantem, animi facultatum perturbatio locum habuit^{68).}

Ast ejusmodi quoque observationes ad infringendam nostram de vesaniae sede sententiam nihil conferre, ex sequentibus adparebit.